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Geachte heer Bakx,

In uw brief van 7 december 2015 stelt u ons vragen over het alcoholgabuik onder de jongeran, kenmerk PB/15058.
Graag beantwoord ik hieronder uw vragen als voigt

Vragen
1. 15 ¢ intussan iets verandend aangaande het alcoholbeleid in Bergen op Zoom voor jongenen onder de 18 jaar?

Antwoord:

Sinds de wetswiziging van de Drank— en Horecawet (DHW) per 1 januari 2014, waarbij het verboden werd dat
jongeren onder 18 jaar alcoholhoudende dranken mochien nuttigen of kopen, is het alcoholbeleid van de gemeente op
dit purit niet veranderd. Daamaast is er in de DHW geen bepaling opgenomen waarin is bepaald dat het een gemeente
wTij is op lokaal niveau een lagere leeflijdsgrens dan 18 vast te stellen,

2. Heeft het college een eigen oplossing woor bovenstaand probleem?

Antwoord;

Gezian het fail dat er gean gemaeentalijke vrijheid is om op lokaal niveau de keeftiyd te veriagen heb ik geen oplossing
woor het door u geschetste probleem. Ook kan ik een horecacndemeamar niet dwingen jongeran, onder 18, foe 12 iaten
tot zijn of haar horecabedril, dit zou inmenging zijn in hun bedrijfsvoenng en daaroe ben ik niet gerachtigd. Wel heb ik
dit probleem bespreekbaar gemaakt in mijn hatfjaarlijks overleg met de Koninkifke Horeca Nederland, afdeling Bargen
op Zoom (KHN), 25 onderkennen hel probesm, maar gewen aan dat het aan han leden individueel is hoa heer mee om
te gaan, 7y kunnen het ook niet afdwingen. Het is dus aan iedere individuele ondememer zelf of zi| jongaren onder de
18 jaar toetaten of een andere oplessing voor het door u geschetsta probleem vinden.

3. |sde geschetste oplossing (ons idee) ets voor Bergen op Zoom?

Antwoord:

Voorafgaande aan de Vastenavendperiode 2014 is uw idee, om e werken met polsbandjes (gelik aan hoe dat in
enkele andere gemeenten in de regio werd gedaan), besproken met de KHN. Zij gaven aan dat hun leden de
meerwaarde hienvan niet inzagen, omdat de bandjes in alle maten en vormen kunnen worden besteld via het intemet
(dus ook het model wat hier 20u worden gebruikt) en de leveranciers van deze bandjes het nief uitmaak! aan wie Zijn
deze leveren (bedrijven of particulieren). Tijdens overleggen, na de Vastanavendperiode 2014, in het kader van het
Think Before You Drink project bleek dat bij gemeenten Rocsendaal en Moerdijk soorigelijke ervanngen waren




geweast. Hier hadden da horecaondememers het initiatief om met poisbandjes te werken wel omarmd. maar ook hier
bleek dat de bandjes werden nagemaakt en soms zelfs werden overgedragen

De Bergan op Zoomse horeca heelt in 2014 als altematief wor de polsbandjes een stempel ingevoend. Deze
gebruiken zij elke keer met een andere kieur tijdens bepaalde evenementen en avonden. Uw idee had toen dus gesn
draagviak binnen de homeca en ik kon het gebnsk van deze bandjes ook niet afdwingan.

Gezien dit standpunt heb & het gebruik van polsbandjes tijdens bepaalde evenementen en de Vastenavendperiode, de
afgelopen bestuurlijke overeggen, niet meer besproken met de KHN. Om te kijken of dit standpunt is veranderd zal ik
lijdens hat volpende hatfjaarlijkse bestuurijk overdeg met de KHM het gebnuk van potsbandjes tijdens bepaalde
evenementen wederom agenderen an bespreken.

Mocht u ower deze brief nog vragen of cpmerkingen hebben dan kunt u contact opnemen met Drs, 5.P.M. Verstralen,
afdelingsmanager Maatschappelijke Ontwikkeling, bereikbaar via telefoonnummer (0164) 277726
5.P M Verstralen@bergenopzoom.nl.




